純資産 966,575 1,052,533 ▲ 85,958 (8.2)
親会社の所有者持分 909,847 974,977 ▲ 65,130 (6.7)
非支配持分 56,728 77,556 ▲ 20,828 (26.9)

為替
円/USD 107.7円 109.6円 - (1.7)
円/GBP 132.5円 143.5円 - (7.6)

（百万円）

2020年
1-6月

前年同期比
(%) 4-6月

前年同期比
(%) 1-3月

前年同期比
(%)

新聞 30,236 (21.2) 11,447 (23.6) 18,788 (19.6)
雑誌 7,029 (23.2) 2,726 (35.1) 4,302 (13.2)
ラジオ 6,576 (10.1) 2,922 (15.6) 3,653 (5.1)
テレビ 300,461 (11.9) 130,368 (21.6) 170,093 (2.8)
インターネット*1 115,238 (4.9) 49,377 (7.7) 65,861 (2.7)
OOHメディア 21,728 (19.5) 7,627 (41.2) 14,100 +0.5
クリエーティブ 89,208 (14.9) 31,785 (34.4) 57,423 +1.8
マーケティング／プロモーション 155,474 +23.8 76,308 +20.0 79,165 +27.8
コンテンツサービス(日本基準）*2 121,864 (1.8) 20,947 (27.1) 100,916 +5.9
その他 72,684 (2.4) 34,310 (6.3) 38,373 +1.3
連結調整等*3 ▲ 36,156 - 16,838 - ▲ 52,995 -
マスメディアに含まれるインターネット*4 ▲ 3,225 - ▲ 1,198 - ▲ 2,027 -
合計 881,120 (6.4) 383,463 (14.4) 497,657 +0.9

国内事業 業務区分別売上高の状況 （IFRSベース）

*1 インターネット（旧集計）に加え、マスメディアに含まれるインターネット広告売上(20年1-6月：3,225百万円)を加算し、重複計上した数値です。
*2 IFRSベースでは、日本基準と売上計上のタイミングに差があります。上表*2では日本基準を記載し、IFRSベースとの差額は「連結調整等」で調整しています。
*3 海外グループへの売上や、会計基準の違いによる調整等を含みます。
*4 「インターネット」と各マスメディアで重複計上された数値です。

23

国内事業 デジタル領域実績 （IFRSベース）

*1 デジタル領域： インターネット・データ関連マーケティングサービスおよびITシステムの受託開発・販売等の数値です。

24

（百万円）
2020年
1-6月

前年同期比
(%)

デジタル領域売上高 198,608 +0.1

デジタル領域売上総利益 57,436 +8.1
デジタル領域売上総利益:
   国内事業に占めるデジタル領域構成比*1 32.2% +3.7

（百万円）
2020年
1–6月

前年同期比
(%)

4–6月
前年同期比

(%)
1–3月

前年同期比
(%)

情報・通信 92,919 (7.1) 27,904 (29.9) 65,014 +7.9
官公庁・団体 87,314 +99.9 53,936 +123.3 33,378 +71.0
金融・保険 71,243 (14.8) 22,951 (28.7) 48,292 (6.1)
飲料・嗜好品 64,566 (17.0) 29,292 (24.7) 35,274 (9.3)
化粧品・トイレタリー 53,109 (19.4) 27,980 (25.8) 25,129 (10.8)
外食・各種サービス 49,122 +1.7 14,309 (30.0) 34,813 +24.9
食品 48,797 (14.1) 20,731 (23.6) 28,066 (5.4)
交通・レジャー 36,319 (10.9) 10,764 (31.6) 25,554 +2.1
自動車・関連品 34,741 (13.0) 10,530 (29.1) 24,211 (3.5)
不動産・住宅設備 31,759 (6.4) 8,176 (27.9) 23,582 +4.4
流通・小売業 29,481 (17.3) 12,598 (30.0) 16,882 (4.2)
薬品・医療用品 28,464 (10.9) 13,059 (14.9) 15,404 (7.1)
エネルギー・素材・機械 22,034 +6.3 5,834 (14.7) 16,200 +16.6
家電・ＡＶ機器 17,755 +3.3 4,843 (19.9) 12,912 +15.8
ファッション・アクセサリー 17,461 +3.4 7,079 (2.5) 10,381 +7.8
その他 58,721 (15.9) 22,742 (19.8) 35,978 (13.2)
合計 743,814 (5.0) 292,736 (14.9) 451,077 +2.8

(株)電通業種別売上高の状況 （日本基準）

25

2020年
1–6月

2019年
1–6月

前年同期比
(%)

2020年
6月末

2019年
12月末

前期末比
(%)

円/USD 108.3円 110.0円 (1.6) 107.7円 109.6円 (1.7)
円/EUR 119.3円 124.3円 (4.0) 121.1円 122.5円 (1.2)
円/中国元 15.4円 16.2円 (5.0) 15.2円 15.7円 (2.8)
円/GBP 136.6円 142.4円 (4.1) 132.5円 143.5円 (7.6)
円/AUD 71.2円 77.7円 (8.4) 73.9円 76.5円 (3.5)

売上総利益に占める主要通貨の割合 (%)

期中平均レート 期末日レート

円 USD EUR GBP 中国元 AUD その他 合計

2020年 1-6月 43.6 23.7 8.6 5.3 2.6 1.9 14.3 100.0

為替関連データ

26